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Notat Net Rådgivende Forum 23. – 24. juni 2025  

Fordelingsmodel  

Martin Bech præsenterede forskningsnettets betalingsmodel, præsentationen er tilgængelig i Forums 

fællesdrev. Forum ser uforudsigelighed i udgiftsniveauet som modellens største udfordring. 

Forskningsnettet kan her hjælpe IT-afdelingerne ved at give et budgetoverslag for et par år ad gangen. 

Den endelige regning vil stadig afhænge af udviklingen i universiteternes omsætninger og 

samfundsøkonomien generelt, men det kan give en indikation af regningens størrelse, som gør det 

nemmere at budgettere. Prisoverslaget må gerne indeholde en vurdering af risikoen for prisstigninger.  

Ændringer i betalingsmodellen har både fordele og ulemper, og det forum bør sende til bestyrelsen er 

et oplæg med fordele og ulemper ved at prioritere forskellige parametre. Derudover vil Forum i 

fremtiden også gerne se på størrelsen af udgifter, og hvor de kommer fra. 

 

Exit fra Big Tech leverandører 

Ønsket om digital suverænitet vil påvirke hele samfundet de kommende år. Forum er enige om, at 

opgaven ikke kan løftes i forum alene, men det kan fungere som et forum til at dele viden og 

løsningsmodeller, og evt. facilitere samarbejde om fællesløsninger. Flere af universiteterne har 

igangsat et arbejde med exit planer. Vigtige pointer herfra er, at man skal sikre, at man fortsat har 

adgang til sin data den dag man bliver nødt til at overgå til en ny løsning. Derudover kan man med 

fordel have en risikobaseret tilgang til sine services: Hvad sker der den dag man ikke kan bruge servicen 

længere? hvor stor er risikoen for at det sker? Hvor alvorligt er det, hvis det sker? Og hvad er plan B?   

 

Tjenester 

Net Rådgivende Forum har en proces for, hvordan nye tjenester indstilles til bestyrelsen. Forum vil 

gerne i fremtiden se på, hvordan man identificerer, hvilke typer af tjenester, det giver mening at drive 

fælles. Fx at sammenholde lister med typer af tjenester på de enkelte universiteter efterspørger og se, 

om der er nogle udfordringer, der med fordel kunne løses fælles. Forskningsnettet har i den 

forbindelse en årligt udviklingsbudget på ca. 500.000 kr. der bl.a. kan bruges til at prøve nye tjenester 

af. Forskningsnettet indgår desuden i det internationale NREN samarbejde, hvor der løbende 

fremkommer tjenester, der kunne være relevant for den danske universitetssektor. Martin Bech vil 

præsentere disse for Net rådgivende Forum, når er dukker noget relevant op.  

 

MediaCMS er en tjeneste, der i første omgang vil komme de små institutioner til gavn, men som kan 

skaleres op på sigt og være et alternativ til større tjenester som Kaltura og Panopto. Martin Bech har 

indhentet interessetilkendegivelser fra 8 institutioner, hvilket betyder, at man forventer at kunne 

drifte tjenesten uden at belaste den fælles økonomi. Net Forum støtter op om, at man indstiller til 

bestyrelsen at prøve tjenesten af med midler fra udviklingspuljen. 


